冀工信融函〔2017〕472号

河北省工业和信息化厅

关于开展小微企业融资成本调查的通知

各市（含定州、辛集市）工业和信息化局：

为贯彻落实国家有关缓解企业融资成本高的政策措施，及时准确把握小微企业融资成本水平、成本构成等情况，分析小微企业融资贵的主要原因，省厅决定开展小微企业融资成本专题调研。现将有关事项通知如下：

一、调研内容

（一）小微企业银行贷款成本。包括：利率、银行收费，各类保证金，担保费，评估等第三方机构收费等。

（二）续贷成本。续贷期间从类金融机构及民间融资成本。

（三）发行债券成本。

（四）企业融资贵的主要原因和政策建议。

二、调研方式

（一）问卷调查。请各市组织小微企业填写《小微企业融资成本调查问卷》（见附件1），要注意企业的代表性，确保覆盖小型/微型、初创期/成长期、不同行业等各类企业。请石家庄、唐山、沧州、邯郸市局完成有效调查问卷20份以上，其他市局完成有效调查问卷15份以上。调查问卷电子版从“河北省工业和信息化厅--通知公告”下载。
（二）书面调查。请各市在小微企业问卷调查基础上，形成关于小微企业融资成本有关情况的综合性文字材料，并提供两个小微企业融资成本具体案例解析（格式见附件2）。

三、有关要求
请于2017年5月22日前，将调查问卷、分析材料及两个具体案例报省厅融资担保处，电子版发送至邮箱。
联系人：吴  允

电  话：0311-87902094（兼传真）

邮  箱：wy@ii.gov.cn
附件：1.小微企业融资成本调查问卷

      2.案例描述样例

                       河北省工业和信息化厅

                          2017年5月17日

附件1：

小微企业融资成本调查问卷

    1.企业名称:
    2.问卷填写人姓名及联系电话：
3.企业所在地：         省（自治区、直辖市及计划单列市）

                       市

4.企业成立时间：

5.贵企业所属行业:（   ）
A农林牧渔业;B工业;C建筑业;D批发业;E零售业;F交通运输业;G仓储业;H邮政业;I住宿业;J餐饮业;K信息传输业;L软件和信息技术服务业;M房地产开发经营;N物业管理;O租赁和商务服务业;P其他

（工业要分为装备制造、冶金、化工、建材、轻工、纺织、医药、食品、电子信息、软件等）

    6.贵企业从业人数：（   ）

A 20人以下；B 20-300人；C 300-1000人；D 1000人以上

    7.贵企业2016年度营业收入：（   ）
A 300万元以下；B 300-2000万；C 2000万-4亿；D 4亿以上

    8.贵企业最近一次从银行获得的抵押贷款（如房地产抵押）金额为     万元，综合年费率是     %,其中：

（1）银行年利率是     %，较同期贷款基准利率上浮     %；受托支付费     元；银行收取的其他费用（请列明）     费     元。抵押物抵押比例     %。
（2）第三方机构收费：抵押物登记费    元，抵押物评估费

     元，公证费     元，抵押物保险费     元，财务报表审计费

     元，以及其他费用（请列明）     费     元。
9. 贵企业最近一次从银行获得的质押贷款（如设备/专利/股权/应收账款等质押）金额为     万元，综合年费率是     %,其中：

（1）银行年利率是     %，较同期贷款基准利率上浮     %；受托支付费      元；银行收取的其他费用（请列明）     费

     元。质押物质押比例     %。
（2）第三方机构收费：质押物登记费     元，工商查询费

     元，质押物评估费     元，公证费     元，质押物保险费

     元，财务报表审计费     元，以及其他费用（请列明）     费

     元。

10.贵企业最近一次从银行获得的担保贷款（由第三方担保公司提供担保）金额为     万元，综合年费率是     %,其中：

（1）银行年利率是     %，较同期贷款基准利率上浮     %；受托支付费     元；银行收取的其他费用（请列明）     费     元。
（2）担保年费率     %；担保保证金     万元。
（3）其他第三方机构收费：担保物评估费     元，反担保品查封费     元，以及其他费用（请列明）     费     元。
    11.贵企业最近一次从银行获得的信用贷款（无抵质押、无担保）金额为     万元，综合年费率是     %,其中：银行年利率是     %，较同期贷款基准利率上浮     %；受托支付费      元；银行收取的其他费用（请列明）     费     元。
    12.贵企业从银行获得的贷款额中，银行使用承兑汇票支付的比例是     %，企业交付保证金占贷款额的比例     %；承兑汇票年贴现利率     %，银行收取手续费     元，以及各类其他费用（请列明）     费     元。
    13.贵企业从银行获得的贷款额中，企业实际可自由使用的比例

     %，差额（不能使用）部分是：银行预扣保证金占比     %，预扣利息占比     %；强制转为存款的比例      %。

    14.目前贵企业是否有发行债券融资？
A是    B否
若是，债券融资金额为     万元，年利率是     %，较同期贷款基准利率上浮     %；企业支付的债券发行相关费用（包括承销、担保、评级审计等）为      万元。
    15.目前贵企业是否通过民间借贷（从小贷公司、工商企业、网贷平台、个人等借贷）融资？
A是    B否
若是，民间借贷金额为     万元，借贷天数     天，月利率是

     %。
    16.贵企业最近一次获得银行贷款续贷期间是否使用过桥资金？
A是    B否
若是，使用过桥资金额度     万元，借贷天数     天，月利率

     %。过桥资金来源于：

A政府设立的应急转贷资金    B小额贷款公司

C民间借贷    D其他渠道（请列明）

17.贵企业最近一笔贷款中银行是否有以下行为（可多选）？
    A以贷转存（银行要求承诺只提取部分资金，或保证账户存款必需达到一定数额）
    B存贷挂钩（银行以存款作为审批和发放贷款的前提条件）
    C以贷收费（银行要求客户接受不合理中间业务或其他金融服务而收取费用）
    D浮利分费（银行将利息分解为费用收取，变相提高利率）
    E借贷搭售（银行强制捆绑、搭售理财、保险、基金等金融产品）
    F一浮到顶（银行笼统将贷款利率上浮至最高限额）
    G转嫁成本（银行将应依法承担贷款业务中产生的尽职调查、押品评估等相关成本，以费用形式转嫁给客户企业）
    H先扣利息（银行将利息先从贷款金额中扣除）
    I其他不规范行为（请列明）
J没有不规范行为

    18.其他有关融资成本的问题和建议。
附件2：
案例描述样例

案例一：

企业名称：
联系人及联系电话：
(三)企业所在地：    省（自治区、直辖市及计划单列市）    市

(四)所属行业：□农林牧渔业  □工业  □建筑业  □批发业  □零售业  □交通运输业  □仓储业  □邮政业  □住宿业  □餐饮业  □信息传输业  □软件和信息技术服务业  □房地产开发经营  □物业管理  □租赁和商务服务业  □其他
(五)企业成立时间：    年
(六)企业从业人数：    人

(七)企业2016年度营业收入：    万元

(八)企业获得的最近一笔贷款，金额：    万元，贷款银行：
(九)贷款期限：□6个月  □1年  □其他，请注明：
(十)贷款方式：□房地产抵押    □动产或权利质押（如设备/股权/专利权/应收账款等质押）  □第三方担保公司担保  □股东担保

□信用贷款（无抵质押、无担保）

(十一)综合融资成本合计：    万元，综合融资成本率    %

  包括（若无相关费用，则不填写）：

  1.银行收取：

  （1）贷款利率：    %（包括上浮    %），

则利息：    万元（即贷款额*利率）；

  （2）银行收取的与该笔贷款相关的其他费用：

费用名称：    （如咨询费、顾问费等），金额    万元

  2.第三方担保公司收取担保费率：    %，

  担保费支出：    万元（即担保额*担保费率）；

  3.其他相关机构收取费用，如：
  （1）房地产抵押物登记费    万元，收取单位：
  （2）股权/专利等质押登记费    万元，收取单位：
  （3）抵质押物保险费    万元，收取单位：
  （4）评估费    万元，收取单位：
  （5）公证费    万元，收取单位：
  （6）反担保查封费    万元，收取单位：
  4.贷款金额中，银行以承兑汇票支付的金额    万元，占比：    %，

    企业交付保证金    万元，

票据贴现利率    %，手续费    万元

  5.银行放贷搭售理财产品情况。

  6.银行放贷要求以贷转存（强制企业将部分贷款转为存款）、存贷挂钩（以企业先存款作为放贷前提）等情况。

  7.企业续贷使用过桥资金成本情况。

（十二）其他关于融资成本的情况。